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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Одним из важнейших условий для жизнедеятельности

микроорганизмов в меняющихся условиях окружающей среды является

способность точного и своевременного контроля экспрессии их генов для

обеспечения нормального роста и развития. Традиционно считалось, что

функцию генетических регуляторов в клетке могут выполнять

исключительно соединения белковой природы. Однако, в последнее время,

появляется все больше данных, свидетельствующих о том, что молекулы

РНК обладают широким спектром регуляторных функций в контроле

клеточного метаболизма у бактерий. За последнее десятилетие наши

представления о регуляторных функциях РНК в клетке значительно

расширились благодаря открытию так называемых сенсорных РНК или

рибопереключателей. Такие рибопереключатели располагаются в 5'-

лидерных областях мРНК генов, экспрессию которых они модулируют.

Важным свойством рибопереключателей является их способность напрямую,

без помощи белковых посредников, распознавать и связывать определенные

клеточные метаболиты. В результате специфического связывания с

метаболитом происходит такое изменение конформации лидерной мРНК,

которое приводит к выключению или, реже, включению экспрессии

прилегающих генов. Многочисленные исследования структуры и механизмов

действия сенсорных РНК показали, что регуляция экспрессии генов с

участием рибопереключателей широко распространена в мире бактерий,

архей, растений, грибов и водорослей. Так, было показано, что

рибопереключатели играют ключевую роль в регуляции ряда оперонов

B.subtilis и E.coli, контролирующих биосинтез витаминов, аминокислот,

нуклеотидов, ионов металлов и других жизненно важных соединений.

Некоторые рибопереключатели осуществляют генетический контроль

вирулентности у патогенных видов, поэтому рациональный дизайн

соответствующих лигандов представляет перспективную стратегию поиска

антимикробных соединений для терапевтического применения. Кроме того,
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изучение структурно-функциональной организации природных

рибопереключателей может способствовать разработке синтетических

рибопереключателей для направленной реконструкции метаболизма

бактерий, например, с целью утилизации нежелательных гербицидов.

Таким образом, изучение представителей различных классов

рибопереключателей имеет важное фундаментальное значение, поскольку

расширяет представление о возможных механизмах регуляции экспрессии

генов у бактерий, а также имеет разнообразные практические перспективы в

самых различных сферах биотехнологии и медицины.

Цель и задачи исследования
Целью настоящей работы являлось изучение структурной организации

и механизмов действия представителей класса ФМН-зависимых

рибопереключателей на моделях rib-оперона B.subtilis, гена ypaA B.subtilis, а

также гена ribB E.coli.

В процессе работы решались следующие задачи:

1. Установление структуры и особенностей функциональной

активности внутренних промоторов rib-оперона B.subtilis, а также

сопоставление основного промотора с внутренними промоторами с точки

зрения их значимости для регуляции генов биосинтеза рибофлавина.

2. Проведение детального анализа структурно-функциональной

организации лидерной области гена ypaA B.subtilis и выявление

регуляторных элементов, участвующих в контроле экспрессии этого гена.

3. Изучение роли Rho-фактора в ФМН-зависимой регуляции лидерной

мРНК гена ribB E.coli.

Научная новизна и практическая значимость

С помощью экспериментов по достройке праймера были определены

старты транскрипции внутренних промоторов rib-оперона B.subtilis. С

использованием метода RT-qPCR показано, что в отличие от основного

промотора, расположенного перед первым геном rib-оперона,

транскрипционные активности внутренних промоторов не зависят от

внутриклеточного содержания ФМН.
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На модели гена ypaA B.subtilis выявлен комбинативный механизм

действия рибопереключателей, который осуществляется как на уровне

транскрипции, так и на уровне трансляции. Результаты экспериментов по

транскрипции in vitro показали, что связывание лидерной мРНК этого гена с

ФМН приводит к преждевременной терминации транскрипции путем

формирования структуры Rho-независимого терминатора, локализованного в

области 210-240 нуклеотидов. С другой стороны, методом тоупринт анализа,

было продемонстрировано, что в присутствии ФМН рибосома не может

связаться с лидерной мРНК вследствие формирования шпильки секвестра,

блокирующего сайт связывания рибосомы (SD-последовательность). Кроме

того, результаты сравнительного анализа продуктов гидролиза мРНК в

присутствии ФМН и его отсутствии, показали, что в последнем случае в

формировании альтернативных структур (антитерминатора и антисеквестра)

принимает участие одна и та же область лидерной мРНК. На основании

полученных данных предложена динамическая модель ФМН-зависимого

фолдинга лидерной мРНК гена ypaA.

На модели гена ribB E.coli выявлен новый механизм регуляции с

участием рибопереключателей, основанный на Rho-зависимой терминации

транскрипции. Установлено, что изменение конфигурации

рибопереключателя в результате связывания с ФМН приводит к подавлению

дальнейшей транскрипции структурной части гена ribB E.coli в результате

Rho-зависимой терминации.

Результаты диссертационного исследования расширяют представление

о возможных механизмах действия рибопереключателей у бактерий.

Подходы и методы, используемые в настоящей работе, могут быть полезны

для обнаружения механизмов контроля экспрессии других генов с участием

сенсорных РНК. Полученные в работе результаты могут быть использованы в

дальнейшем в прикладных целях, в частности, для увеличения активности

имеющихся штаммов-продуцентов рибофлавина на основе B.subtilis.
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. Биосинтез рибофлавина и его производных у бактерий

Рибофлавин (или витамин В2) относится к группе водорастворимых

витаминов и является необходимым элементом питания человека и

животных. Впервые рибофлавин был открыт в 1879 году ученым Блисом как

«желтый пигмент» молока и получил название лактофлавин. Его химическая

структура была расшифрована Паулем Каррером (Цюрих, Швейцария) и

Ричардом Куном (Гейдельберг, Германия) в 1930 году. За исследования в

области каротиноидов и витаминов они были удостоены Нобелевской

премией по химии в 1937 и 1938 годах, соответственно. Используемое в

настоящее время название «рибофлавин», отражает наличие сахарного

спирта рибита в его молекуле, а также желтый цвет вещества.

Рибофлавин, как правило, не участвует в метаболических процессах

внутри клетки напрямую. Его биологическая роль связана с тем, что он

служит предшественником для синтеза флавиновых коферментов, таких как

флавинмононуклеотид (ФМН) и флавинадениндинуклеотид (ФАД).

Флавокоэнзимы, которые образуются в результате связывания флавиновых

коферментов с белками, катализируют широкий спектр окислительно-

восстановительных реакций в биологических системах, поскольку они

способны переносить как один, так и два электрона от атомов водорода и

гидрид-ионов. Кроме того, флавины участвуют во многих других

физиологических процессах, таких как светочувствительность,

биолюминесценция, циркадные ритмы, репарация ДНК.

В настоящее время в промышленности большая часть рибофлавина

производиться с помощью микробного синтеза. В качестве продуцентов

используются специальные штаммы бактерий Bacillus subtilis, плесени

Ashbya gossypii и дрожжей Candida famata (Candida flareri). Если раньше

сверхпродуценты рибофлавина получали методом классической селекции, то

в настоящее время высоко-эффективные штаммы-продуценты

совершенствуются с помощью современных подходов к метаболической
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инженерии, которые включают сверхэкспрессию структурных и

регуляторных генов биосинтеза рибофлавина, а также гены, вовлеченные в

биосинтез пуринового предшественника рибофлавина – гуанозин-5'-

трифосфата (ГTФ).

1.1. Пути биосинтеза рибофлавина у бактерий

В отличие от животных и некоторых прокариотов (некоторые

лактобактерии), все растения и грибы, а также большинство бактерий

способны синтезировать рибофлавин de novo. Биохимические пути синтеза

рибофлавина у растений, бактерий и грибов весьма похожи, но не являются

полностью идентичными.

Биосинтез рибофлавина, представленый на рис. 1, начинается с одной

молекулы ГТФ и двух молекул рибулозо-5’-фосфата. ГТФ-циклогидролаза II

(рис. 1, реакция 1) катализирует освобождение формиата от имидазольного

кольца и высвобождение пирофосфата боковой цепи нуклеотидного

предшественника, что приводит к образованию 2,5-диамино-6-

(рибозиламино)-4(3Н)-пиримидинон-5'-фосфата. На следующих этапах

биосинтеза (рис. 1, реакция 2-6) происходит гидролитическое удаление

аминогруппы в положении 2, уменьшение боковой цепи и

дефосфорилирование с образованием 5-амино-6-(рибитиламино)-2,4(1Н,3Н)-

пиримидиндиона. Очередность процессов дезаминирования и редукции

боковой цепи варьирует в разных таксономических группах. В эубактериях

стадия дезаминирования предшествует стадии уменьшения боковой цепи, в

то время как у дрожжей и грибов данные процессы происходят в обратной

последовательности [47; 48; 119]. Следует отметить, что 5-амино-6-

(рибитиламино)-2,4(1Н,3Н)-пиримидиндион-5'-фосфат не является

субстратом для 6,7-диметил-8-рибитиллюмазинсинтазы. Это соединение

проходит стадию дефосфорилирования перед дальнейшим превращением.

К настоящему моменту об этом важном этапе в биосинтезе рибофлавина

ничего не известно. Далее дефосфолирированное производное
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Рисунок 1. Схема биосинтеза рибофлавина и его производных.

пиримидина превращается в 6,7-диметил-8-рибитиллюмазин путем

конденсации с 3,4- дигидрокси-2-бутанон-4-фосфатом (рис. 1, реакция 8),

который образуется из рибулозо-5-фосфата (рис. 1, реакция 7). На

заключительном этапе биосинтеза происходит дисмутация производного

птеридина, с образованием рибофлавина и пиримидина (рис. 1, реакция 9).
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Ферменты биосинтетического пути, осуществляющие весь цикл

превращений, начиная со стартового предшественника гуанозин-5'-

трифосфата (ГTФ), наиболее детально описаны в следующих разделах.

1.1.1. ГТФ-циклогидролаза II

Первая реакция биосинтеза рибофлавина осуществляется ферментом

ГТФ-циклогидролазой II (ЕС 3.5.4.25). Впервые этот фермент был выделен

из клеточного экстракта Escherichia coli. Позднее было показано, что

фермент осуществляет превращение гуанозин-5'-трифосфата (ГTФ) в 2,5-

диамино-6-(рибозиламино)-4(3Н)-пиримидинон-5'-фосфат, формиат и

неорганический пирофосфат, а также способен из ГТФ образовывать ГМФ,

хотя и с более низкой скоростью [122].

ГТФ-циклогидролаза II E. coli кодируется геном ribA и представляет

собой гомодимер, содержащий Zn2+ в качестве кофактора на субъединицу

[68].

У некоторых бактерий белок с ГТФ-циклогидролазной активностью

является бифункциональным. Так, например, фермент, кодируемый геном

ribA у Bacillus subtilis, обладает также и 3,4-дигидрокси-2-бутанон-4-

фосфатсинтазной активностью [62].

Известна трехмерная структура ГТФ-циклогидролазы II. Активный

центр формируется тремя цистеиновыми остатками, Cys54, Cys65 и Cys67,

которые связаны с ионом Zn2+, а также Arg128 и Tyr105 [68; 117]. На начальном

этапе происходит отщепление пирофорфата, причем эта стадия является

скорость-лимитирующей для всей реакции. Далее имидазольное кольцо

раскрывается и происходит высвобождение формиата[117].

Стоит отметить, что реакция, катализируемая ГТФ-циклогидролазой II,

регулирует скорость биосинтеза рибофлавина в промышленных штаммах

продуцентах. Так, дополнительная копия гена ribA, содержащая

конститутивный промотор, увеличивает выход конечного продукта на

25%[62].
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1.1.2. Редуктаза и дезаминаза

Следующими этапами биосинтеза рибофлавина у эубактерий, таких как

E. coli и B. subtilis, является гидролитическое удаление аминогруппы в

положении 2 и редукция боковой цепи с образованием 5-амино-6-

(рибитиламино)-2,4(1Н,3Н)-пиримидиндион-5'-фосфата. Такое последова-

тельное превращение у бактерий катализирует бифункциональный фермент,

обладающий дезаминазной и редуктазной активностями. Данный фермент

кодируется геном ribG у B. subtilis и ribD у E. coli. Домен с дезаминазной

активностью (ЕС 3.5.4.26) локализован в С-концевой части белка, а домен с

редуктазной активностью (ЕС 1.1.1.193) ̶ в N-концевой части фермента. Для

осуществления редуктазной реакции необходимо наличие следующих

кофакторов в восстановленной форме: НАД·Н и НАДФ·Н [119].

К настоящему времени с помощью рентгеноструктурного анализа

определена пространственная структура этих белков [30; 132]. Полученные

структуры ферментов показывают, что функциональные области белка

(дезаминаза и редуктаза) являются независимыми, без очевидных каналов,

соединяющих два активных сайта[88].

1.1.3. Дефосфорилирование 5-амино-6-(рибитиламино)-2,4(1Н,3Н)-

пиримидиндион-5'-фосфата

5-Амино-6-(рибитиламино)-2,4(1Н,3Н)-пиримидиндион-5'-фосфат

образуется после трех стадий биосинтеза рибофлавина и подвергается

дальнейшему дефосфорилированию с образованием 5-амино-6-

(рибитиламино)-2,4(1Н,3Н)-пиримидиндиона. Именно это соединение

является субстратом для фермента люмазинсинтазы на следующем этапе

биосинтеза [47]. Однако, механизм дефосфорилирования остается

неизвестным в настоящее время. Участие неспецифических фосфатаз в

биосинтезе рибофлавина маловероятно, поскольку такой фермент действовал

бы и на фосфорилированные промежуточные продукты реакций, которые

образуются в результате действия ферментов ГТФ-циклогидролазы II,

дезаминазы и редуктазы. Можно предположить, что неизвестная фосфатаза
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участвует одновременно в биосинтезе рибофлавина и некоторых других

соединений, поэтому соответствующие мутанты не могут быть обнаружены

среди ауксотрофов только по рибофлавину.

1.1.4. 3,4-дигидрокси-2-бутанон-4-фосфатсинтаза

Впервые 3,4-дигидрокси-2-бутанон-4-фосфатсинтаза была выделена из

дрожжевых клеток С. guilliermondii и впоследствии охарактеризована [144;

145]. Субстратом для этого фермента (EC 4.1.99.12) служит рибулоза-5-

фосфат, у которой в ходе реакции происходит перестройка углеродного

скелета и теряется С-4 атом. B настоящее время 3,4-дигидрокси-2-бутанон-4-

фосфат-синтазы выделены из многих микроорганизмов. Фермент у E.coli

кодируется геном ribB и является гомодимером с молекулярной массой 47

кДа [70; 120]. Фермент у B. subtilis (ген ribA) обладает двумя

каталитическими активностями: N-концевой домен отвечает за 3,4-

дигидрокси-2-бутанон-4-фосфатсинтазную активность, в то время как С-

концевой домен характеризуется ГТФ-циклогидролазной активностью.

Структура 3,4-дигидрокси-2-бутанон-4-фосфатсинтазы E.coli решена с

помощью рентгеноструктурного анализа и ЯМР-спектроскопии [70; 83].

1.1.5. Люмазинсинтаза

6,7-Диметил-8-рибитиллюмазинсинтаза или люмазинсинтаза (ЕС

2.5.1.В6) катализирует реакцию конденсации 5-амино-6-(рибитиламино)-

2,4(1Н,3Н)-пиримидиндиона с 3,4-дигидрокси-2-бутанон-4-фосфатом. Этот

фермент впервые был выделен из бактерий B. subtilis в составе комплекса с

рибофлавинсинтазой, который получил название «тяжелая

рибофлавинсинтаза»[11]. Такой ферментный комплекс (рис. 2) имеет массу

около 1 MДа и состоит из 3-х α –субъединиц (рибофлавинсинтаза) и 60 β-

субъединиц (люмазинсинтаза).

Люмазинсинтаза кодируется геном ribH у В. subtilis, геном ribE у E. coli.

Фермент состоит из 60 одинаковых субъединиц (β), которые в пространстве

образуют сферический капсид с икосаэдрической точечной группой
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симметрии 532. Внутри такого капсида может располагаться трехзвенный

рибофлависинтазный модуль (рис.2) [77; 101].

Рисунок 2. Компьютерная модель «тяжелой рибофлавинсинтазы».

1.1.6. Рибофлавинсинтаза

Заключительный этап в биосинтезе рибофлавина осуществляется

ферментом рибофлавинсинтазой (ЕС 2.5.1.9). Эту реакцию можно

охарактеризовать как дисмутацию, в результате которой происходит

передача 4-х углеродного фрагмента между двумя одинаковыми молекулами

субстрата ̶ 6,7-диметил-8-рибитиллюмазина. Одна молекула выступает в

качестве донора 4-х углеродного фрагмента, который используется для

преобразования птеридинового кольца субстрата в изоаллоксазиновое кольцо

рибофлавина. Второй продукт реакции дисмутации ̶ 5-амино-6-

рибитиламино-2,4(1Н,3Н)-пиримидинон, является субстратом для

предшествующей стадии синтеза рибофлавина, катализируемое ферментом

люмазинсинтазой [48].

Впервые фермент с рибофлавинсинтазной активностью был обнаружен

в клеточном экстракте флавинсинтезирующих аскомицетов. Позднее, были
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детально изучены свойства и пространственная структура ферментов,

выделенных из дрожжей Saccharomyces cerevisiae и Schizosaccharomyces

pombe, эубактерий E. coli и B. subtilis [40; 65; 84; 95]. Упомянутые выше

ферменты являются гомотримерами. Гомотример рибофлавинсинтазы

представляет собой асимметричную группу трех мономеров (А, В и С),

каждый из которых состоит из двух β-баррелей (N-концевой баррель и С-

концевой баррель) с практически одинаковой топологией, и С-концевой α-

спирали. Структуры трех мономеров в составе тримера похожи, но не

являются идентичными. Три активных сайта располагаются в пространстве

между парами мономеров. Такая конфигурация рибофлавинсинтазы

предполагает, что только один сайт может быть каталитически активным в

ходе ферментативной реакции [84].

Рибофлавинсинтаза у E. coli кодируется геном ribC, у B. subtilis ̶ геном

ribB.

Следует отметить, что очень сложная рибофлавинсинтазная реакция

происходит спонтанно и не требует присутствия катализатора. Тогда как

неферментативное превращение 2-х молекул 6,7-диметил-8-

рибитиллюмазина в рибофлавин и 5-амино-6-рибитиламино-2,4(1Н, 3Н)-

пиримидиндион требует длительного кипячения водного раствора с кислой

или нейтральной реакцией рН[1].

1.1.7. Биосинтез флавиновых нуклеотидов, ФМН и ФАД

В отличие от биосинтеза рибофлавина de novo, который происходит

только в растениях, грибах и большей части прокариотов, все организмы,

включая животных, способны синтезировать из рибофлавина ФМН и ФАД,

входящие в состав флавопротеинов.

ФМН образуется в результате специфического фосфорилирования

рибофлавина, которое катализируется рибофлавинкиназой (ЕС

2.7.1.26)(рис.1, реакция 10). Синтез ФАД осуществляет ФАД-синтаза или

ФМН-аденилилтрансфераза (ЕС 2.7.7.2.), которая катализирует перенос

аденилильной группы от АТФ к ФМН (рис.1, реакция 11).
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За последние 50 лет исследований, ферменты с рибофлавинкиназной и

ФАД-синтазной активностями обнаружены у многих видов. Известно, что

животные, растения, грибы и археи облают монофункциональными

ферментами, тогда как у бактерий обнаружены бифунциональные ферменты,

катализирующие последовательное превращение рибофлавина в ФМН, а

затем ФМН в ФАД. Так, бифунциональная рибофлавинкиназа/ФАД-синтаза

у бактерий B. subtilis кодируется геном ribC, у E. coli - геном ribF. Следует

отметить, что реакция образования ФАД является обратимой, поскольку

было показано, что бифункциональный фермент может из ФАД и

пирофосфата вновь образовывать ФМН и АТР [43].

У бактерий B. subtilis обнаружен также фермент с альтернативной

киназной активностью, который кодируется геном ribR –

монофункциональная рибофлавинсинтаза. Вероятно, этот белок обладает

дополнительной функцией в клетке. Было показано, что N-концевой домен

отвечает за флавокиназную активность, тогда как С-концевая часть белка

способна связываться с лидерной областью мРНК рибофлавинового

оперона[59].


[…]

В ходе диссертационной работы проведено исследование структурно-

функциональной организации представителей класса ФМН-связывающих

рибопереключателей на моделях рибофлавинового оперона ribGBAHT

B.subtilis, гена ypaA B.subtilis, и гена ribB E.coli. Аптамерный домен ФМН-

связывающих рибопереключателей, способный распознавать и связывать

фосфорилированные производные рибофлавина (как правило, ФМН)

получил название rfn-элемента. Rfn-элемент характеризуется высокой

консервативностью, что позволило осуществлять поиск ФМН-зависимых

рибопереключателей в геномах бактерий методами биоинформатики.

Аптамерный домен ФМН-зависимых рибопереключателей сочетается с

вариабельным доменом - экспрессионной платформой, использующей

различные механизмы для регуляции экспрессии генов.

В случае rib-оперона B.subtilis транскрипция с основного промотора

регулируется с участием ФМН-связывающего рибопереключателя,

расположенного в 5’-некодирующей области мРНК перед первым

структурным геном ribG. Связывание ФМН с лидерной мРНК приводит к

такой конфигурации экспрессионной платформы, в результате которой

формируется структура Rho-независимого терминатора, прерывающего

транскрипцию в лидерной области. В отсутствии ФМН реализуется

альтернативная конфигурация, и формируется структура анти-терминатора,

позволяющая дальнейшую транскрипцию структурных генов в виде

полицистронной мРНК [99]. Помимо основного промотора rib-оперона Р1,

были обнаружены два дополнительных внутренних промотора Р2,

расположенного в дистальной области гена ribB, и Р3, локализованного в

интергеноте между генами ribH и ribT [109]. Транскрипционная активность

этих промоторов подробно не изучалась, а их роль в регуляции генов

биосинтеза рибофлавина оставалась неясной. Ранее предполагалось, что

транскрипционная активность промотора Р2 негативно регулируется ФМН
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[109]. В ходе нашей работы, мы установили старты транскрипции

внутренних промоторов Р2 и Р3 и с помощью метода RT-qPCR показали, что

их транскрипционная активность не зависит от ФМН. Кроме того, мы

оценили вклад внутренних промоторов в общую транскрипцию генов rib-

оперона методом транскрипционных фьюзов соответствующих

промоторных областей Р1,Р2 и Р3 с репортерным геном lacZ, лишенного

собственного промотора. В результате экспериментов по определению

активности β-галактозидазы у полученных фьюзов ribP1-3-lacZ, мы

установили, что в отсутствии ФМН транскрипционная активность Р3

сравнима с основным промотором Р1, тогда как активность Р2 почти на два

порядка ниже. В то же время, при достаточном количестве ФМН внутри

клетки, транскрипционная активность промотора Р3 примерно в 5 раз выше,

чем у основного промотора Р1, тогда как активность промотора Р2 на

порядок ниже. Таким образом, судя по нашим данным, промотор Р2 не

оказывает существенного влияния на транскрипцию генов rib-оперона ввиду

его слабой транскрипционной активности. Вопрос о значении промотора Р3

остается открытым, поскольку под его контролем транскрибируется

единственный ген ribT, продукт которого не участвует в биосинтезе

рибофлавина и его функция в клетке остается неизвестной. В итоге

проведенной работы, мы можем заключить, что основной вклад в регуляцию

генов биосинтеза рибофлавина у B.subtilis вносит промотор Р1,

подверженный негативной ФМН-зависимой регуляции с участием

рибопереключателя на уровне терминации транскрипции.

На модели гена ypaA B.subtilis, кодирующего транспортер

рибофлавина, мы показали, что ФМН-зависимый рибопереключатель может

осуществлять двойной контроль, а именно действовать на уровне

терминации транскрипции и инициации трансляции. В результате

экспериментов по транскрипции in vitro мы установили, что добавление

ФМН к реакционной смеси вызывает преждевременную терминацию в

лидерной области гена ypaA в районе 210-240 нуклеотидов. Мутация М9
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(C212→G; C213→G), нарушающая целостность шпильки предполагаемого

Rho-независимого терминатора, снимает негативный эффект ФМН в

экспериментах in vivo и in vitro. С другой стороны, методом тоупринт

анализа мы показали, что в присутствии ФМН SD-последовательность

оказывается недоступной для связывания рибосомы в результате

формирования шпильки секвестра трансляции. Чтобы прояснить модель

регуляции гена ypaA, мы идентифицировали альтернативные структуры в

лидерной мРНК, которые формируются в отсутствии ФМН, на основании

данных по гидролизу мРНК (in-line probing). Оказалось, что в формировании

анти-терминатора и анти-секвестра участвует одна и та же область rfn-

элемента.

Для объяснения полученных данных, мы выдвинули гипотезу

«динамической регуляции» экспрессии гена ypaA с участием ФМН-

зависимого рибопереключателя. В отсутствии ФМН в процессе

транскрипции, сначала формируется структура анти-терминатора,

позволяющая дальнейшую транскрипцию структурной части гена. Далее по

мере удлинения транскрипта мРНК, включающего полноразмерную

лидерную область, происходят структурные изменения в конфигурации

мРНК-транскрипта, в результате чего образуется структура анти-секвестра,

разрешающая трансляцию гена ypaA. По-видимому, характер фолдинга

лидерной мРНК определяется кинетическими параметрами, в частности,

скоростью, с которой РНК-полимераза удлиняет цепь мРНК. В

экспрессионной платформе сразу после rfn-элемента располагается шпилька

VII, образующаяся, судя по нашим данным, независимо от ФМН. Поскольку

за этой шпилькой расположено несколько урациловых остатков, она,

вероятно, может быть вовлечена в аттенюацию транскрипции. Кроме того,

такая структура должна служить препятствием для РНК-полимеразы и

снижать скорость транскрипции лидерной области, обеспечивая более

продолжительный временной интервал для взаимодействия аптамерной

части рибопереключателя с ФМН. Так, в работе [153] по изучению ФМН-
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зависимого рибопереключателя, локализованного перед rib-опероном

B.subtilis, было показано, что наличие двух сайтов пауз в лидерной области

мРНК, снижающих скорость транскрипции, способствует эффективной

терминации. Более того, зависимость функции рибопереключателя от

кинетических параметров, таких как время, за которое осуществляется

процесс транскрипции и константа скорости ассоциации и диссоциации

лиганда с аптамером, была доказана на примере аденинового

рибопереключателя, локализованного в 5’-нетранслируемой области гена

pbuE B. subtilis [52; 152].

На модели гена ribB E.coli мы получили еще одно подтверждение, что

реализация действия рибопереключателей на экспрессию генов может

определяться взаимодействием разных регуляторных факторов. Ранее было

показано, что ФМН-зависимый рибопереключатель функционирует на

уровне инициации трансляции этого гена [4]. Однако в ходе нашего

исследования, мы установили, что в присутствии ФМН лидерная мРНК гена

ribB формирует конфигурацию, которая обеспечивает связывание Rho-

фактора, вследствие чего происходит преждевременная терминация

транскрипции лидерной мРНК. Обнаруженный механизм – первый пример

прямого влияния структуры сенсорной РНК на взаимодействие с белковыми

факторами. Ранее Rho-фактору приписывали второстепенную роль в

регуляции экспрессии генов с участием рибопереключателей, которая

заключалась в том, что в отсутствии трансляции в результате

секвестирования SD-последовательности, Rho-фактор, связываясь с

непокрытой рибосомами мРНК, приводит к преждевременной терминации

транскрипции полноразмерной мРНК. В ходе нашей работы мы показали,

что вероятность Rho-зависимой терминации определяется конфигурацией

лидерной мРНК. На модели гена ribB E.coli было продемонстрировано, что в

присутствии ФМН Rho-фактор способен терминировать транскрипцию гена

в лидерной области еще до того, как синтезирована SD-последовательность.

Значение определенной конфигурации лидерной мРНК для Rho-зависимой
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терминации была подтверждена в опытах с мутантными вариантами мРНК, в

которых нуклеотидные замены стабилизируют альтернативные

конфигурации мРНК независимо от присутствия ФМН.

Следует отметить, что Rho-зависимая терминация транскрипции

может оказаться довольно распространенным механизмом действия

рибопереключателей, о чем свидетельствует обнаружение ряда малых РНК,

размер которых точно соответствует предсказанным рибопереключателям, в

структуре которых не содержится классических Rho-независимых

терминаторов [64; 115]. Нашими американскими коллегами в

опубликованной нами совместной работе показано, что Mg-зависимый

рибопереключатель у Salmonella enterica регулирует экспрессию гена mgtA

также посредством Rho-зависимой терминации [60]. В зависимости от

внутриклеточной концентрации ионов Mg2+ 5’-некодирующая лидерная

область мРНК гена mgtA способна формировать две альтернативные

конфигурации, которые модулируют процесс элонгации транскрипции этого

гена. Методом транскрипционных фьюзов лидерной области гена mgtA с

репортерным геном lacZ без собственного промотора было установлено, что

добавление ВСМ, ингибирующего действие Rho-фактора, приводит к почти

10-ти кратному увеличению активности β-галактозидазы при высокой

концентрации ионов Mg2+. В опытах по транскрипции in vitro, добавление

Rho-фактора к реакционной смеси в случае высокой концентрации ионов

Mg2+ вызывало преждевременную терминацию транскрипции в местах сайта

паузы РНК-полимеразы. Кроме того, мутация, стабилизирующая

конфигурацию лидерной мРНК «высокий Mg2+», способствовала

повышению АТФазной активности Rho-фактора in vitro и преждевременной

терминации транскрипции in vitro и in vivo. Таким образом, конфигурация

лидерной мРНК гена mgtA, формирующаяся в присутствии высокой

концентрации ионов Mg2+, позволяет Rho-фактору связываться с ней, и далее,

используя энергию гидролиза АТФ, пропускать РНК через центральный

канал гексамерного комплекса, что приводит к инактивации элонгационного
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комплекса на сайте паузы и, как следствие, к терминации транскрипции

кодирующей части гена [60].

Таким образом, на примере ФМН-зависимых рибопереключателей,

локализованных в некодирующих областях гена ypaA B.subtilis и гена ribB E.

coli, мы показали, что рибопереключатели могут одновременно действовать

как на уровне терминации транскрипции, так и на уровне инициации

трансляции. Ранее, комбинированная регуляция с участием сенсорных РНК

была описана только на примере тандемного рибопереключателя, состоящего

из двух разных представителей SAM-II и SAM-V классов и локализованного

перед геном bhmT, который кодирует бетаин-гомоцистеин метилтрансферазу

у океанической бактерии Candidatus pelagibacter ubique [114]. Кроме того,

опубликованы данные, указывающие на то, что лизиновый

рибопереключатель осуществляет контроль экспрессии гена lysC E.coli с

помощью двух разных механизмов [26]. Согласно этим данным, связывание

лидерной мРНК с лизином, с одной стороны, приводит к подавлению

инициации трансляции из-за формирования шпильки секвестра, а с другой -

обусловливает формирование такой конфигурации лидерной РНК, при

которой содержащиеся в ней сайты узнавания для РНКазы Е становятся

доступными для действия этого фермента, что приводит к деградации

лидерной мРНК.

В итоге проведенного исследования, мы показали, что ФМН-зависимые

рибопереключатели, распознающие один и тот же метаболит, регулируют

экспрессию прилегающих генов различными способами. Так, в случае rib-

оперона B.subtilis контроль экспрессии генов осуществляется на уровне

терминации транскрипции в результате формирования шпильки Rho-

независимого терминатора. В случае гена ypaA ФМН-зависимый

рибопереключатель осуществляет двойной контроль на уроне терминации

транскрипции и инициации трансляции в результате формирования Rho-

независимого терминатора и секвестра трансляции, блокирующего сайт

связывания рибосомы, соответственно. Регуляция гена ribB E.coli также
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происходит на двух уровнях, только в отличие от гена ypaA B.subtilis,

терминация транскрипции в присутствии ФМН обусловлена действием Rho-

фактора.
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ВЫВОДЫ

1. Определены старты транскрипции внутренних промоторов Р2 и Р3 rib-

оперона B.subtilis. Показано, что главную роль в регуляции экспрессии

генов rib-оперона играет основной промотор Р1. Установлено, что

транскрипционная активность промотора P3 в 5 раз выше чем у

основного промотора Р1, тогда как активность промотора P2 на два

порядка ниже. В отличие от промотора P1, экспрессия с промоторов P2

и P3 не регулируется флавинами.

2. Связывание ФМН с лидерной областью гена ypaA B.subtilis приводит к

формированию Rho-независимого терминатора транскрипции,

снижающего уровень экспрессии структурной части гена.

3. Установлено, что формирование инициаторного комплекса 30S

субъединицы рибосомы с SD-последовательностью лидерной мРНК гена

ypaA B.subtilis блокируется в присутствии ФМН. Таким образом,

регуляция экспрессии гена ypaA B.subtilis осуществляется как на уровне

терминации транскрипции, так и на уровне инициации трансляции.

4. В формировании альтернативных структур (анти-терминатора и анти-

секвестра), обеспечивающих эффективную экспрессию гена ypaA

B.subtilis, участвует одна и та же область лидерной мРНК. Предложена

динамическая модель ФМН-зависимого фолдинга лидерной мРНК гена

ypaA, объясняющая комбинативное действие рибопереключателя на

уровне транскрипции и трансляции.

5. На модели гена ribB E.coli обнаружен новый механизм регуляции с

участием рибопереключателей, действующий на уровне Rho-зависимой

терминации транскрипции. В присутствии ФМН в лидерной мРНК гена

ribB происходит формирование структуры, обеспечивающей связывание

фактора Rho, что приводит к подавлению дальнейшей транскрипции

структурной части гена ribB E.coli в результате Rho-зависимой

терминации.
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