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Рецензируемый автореферат суммирует результаты исследования регуляции

экспрессии генов у бактерий с участием рибопереключателей. Три системы,

изученные в диссертационной работе С.А. Скляровой, дали важнейшую

информацию и позволили существенно расширить представления о возможностях

такого типа регуляции.

В первой части работы методом удлинения праймера установлена структура

стартов транскрипции двух внутренних промоторов (Р1 и Р2) оперона синтеза

рибофлавина (п'6-оперона) В. subtilis, активность этих промоторов сопоставлена с

активностью основного промотора Р1. Установлено, что собственная активность Р1

и Р2 существенно отличается от активности Р1, при этом оба этих промотора не

регулируются флавинами, а основной вклад в регуляцию согласованной

транскрипции г/6-оперона вносит именно промотор Р1, являющийся объектом

негативной регуляцию с участием ФМН-зависимого рибопереключателя.

При исследовании регуляции экспрессии гена ураА В.subtilis установлено,

что регуляция транскрипции осуществляется путём связывания ФМН с лидерной

областью гена, что приводит к формированию Rho-независимого терминатора

транскрипции. Однако в этой системе регуляция экспрессии гена осуществляется и

на уровне инициации трансляции, о чём свидетельствует доказанное автором

блокирование в присутствии ФМН образования комплекса лидерной мРНК с

рибосомой. Однако и это ещё не всё. Диссертантом установлено, что в позитивной

регуляции экспрессии гена ураА рибопереключателем одна и та же область

лидерной мРНК участвует в образовании анти-терминатора и анти-секвестра и

предложена динамическая модель ФМН-зависимого фолдинга (пространственной

упаковки) лидерной мРНК гена ураА, которая объясняет сочетание нескольких

способов действия рибопереключателя.

Наконец, на модели гена ribB E.coli в работе выявлен новый механизм

регуляции с участием рибопереключателей, основанный теперь уже на Rho-

зависимой терминации транскрипции. Доказано, что подавление транскрипции

структурной части гена путём /?/ю-зависимой терминации происходит вследствие

изменения пространственной конфигурации рибопереключателя в результате

связывания с ФМН.

Доказательность исследования весьма убедительна. Автор превосходно

владеет современными методами молекулярной генетики. Работа прекрасно

документирована, иллюстративный материал качественно выполнен и адекватно

отражает суть работы.

Результаты диссертационного исследования обладают высокой степенью

новизны и существенно расширяют представления о механизмах действия

рибопереключателей у бактерий. Методология данной работы может и должна

быть использована при изучении механизмов контроля экспрессии других генов с

участием сенсорных РНК.

Выводы соответствуют изложенному в автореферате содержанию работы.

Диссертационная работа С.А. Скляровой получила высокую экспертную

оценку научного сообщества, была доложена на международных научных

конференциях, её результаты представлены в трёх публикациях в рецензируемых

журналах, в том числе в высоко авторитетном международном журнале.

Считаю, что Светлана Анатольевна Склярова полностью заслуживает

присуждения ей учёной степени кандидата биологических наук по специальности

03.02.07 (генетика).
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